ПРИГОВОР

 дело № 1-489/18 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19.11.2018 года г. Шахты

Судья Шахтинского городского суда Ростовской области: Шахматов А.Л.

с участием гос. обвинителя пом. прокурора г. Шахты Ткаченко М.Е.

защитника, адвоката Илющихина Д.А.

представителя потерпевшей, адвоката Мельникова А.А.

при секретаре Комар Ю.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, не военнообязанной, работающей по договорам найма у частных лиц, замужем, имеющей несовершеннолетнего ребенка, не судимой, зарегистрированной и 

<

адрес>, в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 160 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ., заключенного с индивидуальным предпринимателем ФИО20 (далее ИП ФИО20), работая в качестве продавца магазина ИП ФИО20 - «Светлана», расположенного по адресу: 

<

адрес> и являясь в силу п. 6.1.2 указанного трудового договора материально-ответственным лицом, которому вверены товарно-материальные ценности, реализуемые в вышеуказанном магазине, а также денежные средства, вырученные от их реализации, имея преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей в силу ее трудовых обязанностей, группой лиц по предварительному сговору, в целях личного обогащения, вступила в предварительный сговор с лицом, дело в отношении которого приостановлено, в связи с розыском, в период с ноября 2016 года по 15.08.2017 года, в дневное время, находясь в помещении магазина «Светлана», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершили хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, осуществляя свои трудовые обязанности продавца магазина «Светлана» ИП ФИО20, предусмотренные трудовым договором №от ДД.ММ.ГГГГ которые выражались в реализации вверенного ей товара покупателям (клиентам) ИП ФИО20 и получении от них денежных средств в качестве оплаты за приобретенный товар, обязанная выдавать покупателю товарный чек, сформированный в электронной базе данного магазина «1С» с указанием наименования, количества и стоимости реализованного товара, на основании которого покупателю выдавался товар, а денежные средства полученные от его реализации вносить в кассу магазина, группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого приостановлено, в связи с розыском, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение вверенного ей имущества путем присвоения, и действуя из корыстной заинтересованности, не формировали и не выдавали покупателям товарные чеки и с целью сокрытия совершаемого преступного деяния, последующего хищения денежных средств, переданных им покупателями в счет оплаты за приобретенный товар, не вносили в вышеуказанную базу сведения о реализации товара, в период с ноября 2016 года по 15.08.2017 года, в дневное время, находясь в магазине ИП ФИО20 «Светлана», расположенном по адресу: 

<

адрес> реализовала покупателям без оформления надлежащим образом факта продажи, то есть, не внесли сведения, в электронную базу магазина о реализации следующих товарно-материальных ценностей:

- 038 очки детские стоимостью 89 рублей, 

- 1335с126 очки стоимостью 450 рублей, 

- панаму стоимость 100 рублей,

- очки стоимостью 400 рублей, 

- очки стоимостью 100 рублей, 

- шляпу соломенную стоимостью 300 рублей, 

- очки стоимостью 400 рублей, 

- 2256МЕс04 Очки стоимостью 600 рублей, 

- 276МВ Бейсболка стоимостью 100 рублей,

- 3013 10с Очки стоимостью 400 рублей, 

- 3305с7 Очки стоимостью 400 рублей, 

- 3308с311 Очки стоимостью 200 рублей, 

- 3311 с319 Очки стоимостью 300 рублей,

- 3311 с319 Очки стоимостью 350 рублей, 

- 3311с7 Очки стоимостью 300 рублей, 

- 3922с1 Очки стоимостью 250 рублей, 

- 3922с5 Очки стоимостью 300 рублей, 

- 58028с86 Очки стоимостью 300 рублей, 

- 8058с9-91 Очки стоимостью 350 рублей, 

- 8268 10-91 Очки стоимостью 350 рублей, 

- 832 Очки стоимостью 200 рублей, 

- 9186 10-637-С29 Очки стоимостью 300 рублей, 

- BV3066Sc6 Очки стоимостью 400 рублей, 

- Ca3030S129 Очки стоимостью 350 рублей, 

- СН5385с6 Очки стоимостью 300 рублей, 

- RB2140c12 Очки стоимостью 400 рублей, 

- Бейсболку со стразами Сваровски стоимостью 300 рублей, 

- три бейсболки со стразами Сваровски стоимостью 300 рублей за 1 бейсболку, на общую сумму 900 рублей, 

- бейсболку со стразами Сваровски стоимостью 300 рублей, 

- ФИО3 "Вьюга" кашемир ЖелтыйРозовый РусьМодерн ФИО4 размера, Розовый (ФИО13 размера, Розовый) артикул КОН стоимостью 100 рублей, 

- ФИО3 трикотаж КремовыйРозовыйСерыйФиолетовыйЧерный РусьМодерн ФИО4 размера, Кремовый (ФИО13 размера, Кремовый) артикул 4423 стоимостью 250 рублей, 

- два головных убора лен RUSMODERN ФИО4 стоимостью 200 рублей за один убор, на общую сумму 400 рублей, 

- головной убор лен РМ в ассортименте стоимостью 400 рублей, 

- головной убор лен, шифон RUSMODERN ФИО4 стоимостью 350 рублей, 

- головной убор шифон RUSMODERN ФИО14 стоимостью 450 рублей, 

- жириновка-ушанка кожа нат., мех нат. МУЖСКОЙ ФИО13 размера, ФИО12-ФИО12 (ФИО13 размера, ФИО12-ФИО12) стоимостью 2 136 рублей, 

- зонт полный автомат Три слона ФИО4 артикул 131 стоимостью 410 рублей, 

- зонт полный автомат Три слона ФИО4 артикул 136 стоимостью 500 рублей, 

- зонт полный автомат Три слона ФИО4 артикул 125Е стоимостью 415 рублей, 

- зонт полный автомат Три слона ФИО4 артикул 220А стоимостью 465 рублей, 

- зонт полный автомат Три слона ФИО4 артикул 127 стоимостью 610 рублей, 

- четыре зонта полный автомат 55x8 Три слона ФИО14 артикул 884 А стоимостью 656 рублей за один зонт, но общую сумму 2 624 рубля, 

- два зонта полный автомат 58x10 3 сложения Три слона МУЖСКОЙ артикул 910 стоимостью 620 рублей за один зонт, на общую сумму 1 240 рублей, 

- зонт полный автомат 58x7 Три слона ФИО4 артикул 363 В стоимостью 610 рублей, 

- зонт полный автомат 58x9 ФИО14 артикул 201S стоимостью 610 рублей, 

- три зонта полный автомат 58x9 ФИО4 стоимостью 600 рублей за один зонт, на общую сумму 1 800 рублей, 

- зонт полный автомат 70x8 Три слона МУЖСКОЙ артикул 730 стоимостью 615 рублей, 

- зонт полный автомат 70x8 100% полиэстер Три слона МУЖСКОЙ артикул 50уц стоимостью 455 рублей, 

- зонт суперавтомат 58x7 3 сложения Три слона ФИО4 артикул 363 А стоимостью 600 рублей, 

- два зонта суперавтомат 58x8 3 сложения Три слона ФИО14 артикул 113 стоимостью 610 рублей за один зонт, на общую сумму 1 220 рублей, 

- кепку 40% меринос, 40% шерсть, 20% полиамид Bersar МУЖСКОЙ 59-60, Графит (59-60, Графит) артикул cinque стоимостью 750 рублей

- ФИО6 артикул 14.193.6а стоимостью 600 рублей, 

- меховую шапку ФИО3 деграде ФИО4 размера, ФИО12 (ФИО13 размера, ФИО12) стоимостью 1 500 рублей, 

- меховую шапку Норка ФИО5 ФИО13 размера, ФИО5 (ФИО13 размера, ФИО5) стоимостью 2 000 рублей, 

- меховую шапку Норка ФИО3-звездочка ФИО15 размера, Махагон (ФИО13 размера, Махагон) стоимостью 1 000 рублей, 

- меховую шапку Норка ФИО3-студент Темный махагон ФИО4 размера, Темный махагон (ФИО13 размера, Темный махагон) стоимостью 2 000 рублей, 

- меховую шапку Ондатра Шарик ГрафитМахагонФИО16 размера, Махагон (ФИО13 размера, Махагон) стоимостью 2 000 рублей, 

- наушники стоимостью 540 рублей, 

- двое очков стоимостью 200 рублей, на общую сумму 400 рублей, 

- очки солнцезащитные AS4103-10- 637-148 стоимостью 178 рублей, 

- очки солнцезащитные AS4103A290- 477-148 стоимостью 146 рублей 14 копеек, 

- очки солнцезащитные AS4259-10- 637с36-146 стоимостью 183 рубля 20 копеек, 

- очки солнцезащитные AS4272-10- 670-5-148 стоимостью 205 рублей, 

- очки солнцезащитные CL024-10-637- 1-145 стоимостью 106 рублей 87 копеек, 

- очки солнцезащитные CL016-10-637- 136 стоимостью 143 рубля 43 копеек, 

- очки солнцезащитные CR092A567- 642-136 стоимостью 183 рубля 43 копеек, 

- очки солнцезащитные CL014-10-637-145, стоимостью 246 рублей 46 копеек,

- солнцезащитные очки CL014-10-637- 145

- очки солнцезащитные CR092 10-637- 136 стоимостью 188 рублей 08 копеек, 

- очки солнцезащитные7105с5 стоимостью 79 рублей 19 копеек, 

- очки солнцезащитные5112 143 80- 10-14 стоимостью 178 рублей 18 копеек, 

- очки солнцезащитные MR9905 стоимостью 128 рублей 69 копеек, 

- очки солнцезащитные МТ8285с9-91-5 стоимостью 168 рублей 69 копеек, 

- очки солнцезащитные08259-166-91- 2-142 стоимостью 88 рублей 08 копеек, 

- очки солнцезащитные08002с9-91- 120 стоимостью 146 рублей 46 копеек, 

- очки солнцезащитные08044с18-91- 127 стоимостью 283 рубля 02 копейки, 

- очки солнцезащитные15045В01-Р13- 145 стоимостью 250 рублей, 

- очки солнцезащитные11052-270R06- 128 стоимостью 250 рублей, 

- очки солнцезащитные3238-495-187- 136 стоимостью 188 рублей 08 копеек, 

- перчатки 350 стоимостью 690 рублей, 

- перчатки 350 стоимостью 620 рублей, 

- перчатки длинные кожа нат., флис Warmth ФИО14 7,5, ФИО12 (7,5, Черньш) стоимостью 790 рублей, 

- перчатки длинные коричневые кожа нат., замша, шерсть Chansler ФИО4 стоимостью 670 рублей, 

- две пары перчаток кашемир Мария ФИО14 стоимостью 370 рублей за одну пару, на общую сумму 740 рублей, 

- перчатки кашемир, флис Paixin МУЖСКОЙ 10, ФИО12 (10, ФИО12) стоимостью 690 рублей, 

- перчатки кожа нат., подклада: 70% шерсть, 30% акрил ФИО4 7,5, Бутылочный (7,5, Бутылочный)1780 стоимостью 720 рублей, 

- перчатки кожа нат., подклада: 701% шерсть, 30% акрил ФИО4 7, Красный (7, Красный) стоимостью 780 рублей, 

- перчатки кожа нат., подклада: 70% шерсть, 30% акрил МУЖСКОЙ 9, ФИО12 (9, ФИО12) стоимостью 780 рублей, 

- перчатки кожа нат., флис Kurshevel ФИО14 7,5, ФИО12 (7,5, ФИО12) стоимостью 800 рублей, 

- перчатки кожа нат., шерсть Farella ФИО14 7, ФИО12- пуговица-цветок (7, ФИО12-пуговица-цветок) стоимостью 650 рублей, 

- перчатки кожа нат., шерсть Farella МУЖСКОЙ 9, ФИО12 (9, ФИО12) стоимостью 870 рублей, 

- перчатки кожа, шерсть ФИО12 Kingsland МУЖСКОЙ 10, ФИО12 (10, ФИО12) стоимостью 860 рублей, 

- перчатки трикотаж, флис Beautiful ФИО14 6,5-8,5, Темно- синий (6,5-8,5, Темно-синий) стоимостью 650 рублей, 

- полоску-резинка на голову Норка Белый Графит Колотый лед Махагон ФИО12 ФИО4 размера, ФИО12 (ФИО13 размера, ФИО12) стоимостью 600 рублей, 

- рукава трикотаж, флис ДианНа ФИО14 7, ФИО12-пуговицы (7, ФИО12-пуговицы) стоимостью 180 рублей, 

- С-11-S шляпу соломенную с отделкой из сетки "Sinamay"стоимостью 300 рублей, 

- С-14 шляпу соломенную стоимостью 600 рублей, 

- спрей для очистки стоимостью 100 рублей, 

- шесть футляров стоимостью 120 рублей за один футляр, на общую сумму 720 рублей, 

-футляр Ф стоимостью 140 рублей- футляр Ф стоимостью 120 рублей, 

- футляр бренды 50 стоимостью 160 рублей, 

- шапку 50% шерсть, 20% хлопок, 20% ФИО3, 10% акрил БелыйСиний РусьМодерн ФИО4 размера, Белый (ФИО13 размера, Белый) 4053 стоимостью 1 500 рублей, 

- четыре шляпы солома RUSMODERN ФИО14 стоимостью 300 рублей за одну, на общую сумму 1 200 рублей, 

- две шляпы соломенные в ассортименте стоимостью 300 рублей за одну, на общую сумму 600 рублей, а всего реализовали товарно-материальные ценности на общую сумму 56 410 рублей.

При этом, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого приостановлено, в связи с розыском, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО20, действуя из корыстной заинтересованности, вышеуказанные денежные средства в сумме 56 410 рублей, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей в кассу не внесли и присвоили.

Таким образом, ФИО1, работая продавцом в магазине ИП ФИО20 «Светлана», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного им в силу ее трудовых обязанностей, согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, дело в отношении которого приостановлено, в связи с розыском, имея преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного им в силу ее трудовых обязанностей, согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ноября 2016 года по 15.08.2017 года, в дневное время, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, присвоили полученные от реализации вышеуказанного товара денежные средства в общей сумме 56 410 рублей, которые в кассу не внесли, тем самым похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили ФИО20 значительный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, в объеме предъявленного ей обвинения, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ показаниями подсудимой ФИО1, данными ей на предварительном следствии при допросе ее в качестве подозреваемой и подтвержденными последней при допросе в качестве обвиняемой в присутствии защитника из которых следует, что она вину в совершении преступления признает полностью, сумму причиненного ущерба не оспаривала. В содеянном преступлении раскаялась. (том 1 л.д. 93-97; т.3 л.д. 103-105).

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО20, данными ею на предварительном следствии о том, что она с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она является индивидуальным предпринимателем, В ее деятельность входит розничная продажа верхней одежды и предметов одежды (перчаток, зонтов, шляп). Для осуществления своей предпринимательской деятельности она арендует несколько нежилых помещений предназначенных для торговли, в данных помещениях расположены магазины – «Пур-Пур», «Кенгуру», «Светлана». Магазин «Светлана» расположен на территории центрального рынка по адресу: 

<

адрес>. В магазине «Светлана» реализуются солнцезащитные очки, зонты, шляпы, перчатки, платки и палантины. Всех работников она принимает только по трудовым договорам, также между ней и продавцами магазинов заключался договор о полной индивидуальной материальной ответственности. По окончанию рабочего дня, продавец магазина передавал главному бухгалтеру - ФИО10 выручку за день, предоставлял для проверки и подписи журнал учета реализованного товара, а также ценники с проданных вещей, так как по ним велся учет проданного товара. Каждое утро продавец магазина приносил в офис расположенный в «Дом Быта» на центральном рынке 

<

адрес> выручку за предыдущий день, кассовую книгу, кассовые ленты, журнал кассира-операциониста, ценники с проданного товара и предоставлял главному бухгалтеру - ФИО10, после чего та сверяла данные с ценников, кассой книги, журнала кассира-операциониста и ставила свою подпись, в отсутствие ФИО10 также денежные средства от магазинов принимал бухгалтер по учету товарно-материальный ценностей. В магазине «Светлана» как и в остальных магазинах, продавцами ведется журнал кассира-операциониста (журнал реализованного товара), в котором продавцами магазина который каждый рабочий день записываются в графе - «Дата» - число выхода на работу, в графе - «Номер отдела» вносится запись «001» так как в магазине всего один отдел, далее в графе - «Фамилия, имя, отчество кассира» вносится фамилия продавца кто на данный день заполнял журнал, далее в графу - «Порядковый номер контрольного счетчика на конце рабочего дня» вносятся сведения о кассовом аппарате, в общую графу - «Показания» вносятся сведения с кассового аппарата находящегося в магазине, а именно: в графу - «Сумма на начало рабочего дня» последние показания за предыдущий рабочий день, и ставилась подпись данного продавца, а также подпись администратора, в графу - «Сумма на конец рабочего дня» вносилась сумма на конец рабочего дня с учетом выручки за данный день, в графу - «Сумма выручки за рабочий день» вносится сумма проданного товара, и данная сумма должна была сходиться при вычете суммы на конец рабочего дня и суммы на начало рабочего дня предшествующему данному дню, в графу - «Наличные» вносится сумма идентичная графе - «Сумма выручки за рабочий день», в графе - «Всего» отражается сумма идентичная графе - «Сумма выручки за рабочий день» и «Наличные», в графе - «Кассир» ставит свою подпись. ДД.ММ.ГГГГ после прохождения испытательного срока на работу в магазин «Пур-Пур» была принята ФИО1 в качестве продавца-консультанта, так же ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В связи с тем, что магазин «Пур-Пур» в котором работала ФИО1 был закрыт, в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 перешла работать в магазин «Светлана», трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО1 не перезаключался, так как заключались они между ею и ФИО1, а она также являлась собственником и магазина «Пур-Пур» и магазина «Светлана». ДД.ММ.ГГГГ на работу в магазин «Светлана» была принята ФИО8, так же с ФИО8 был заключён договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Перед тем как ФИО8 и ФИО1 приступили к выполнению своих обязанностей, в магазине «Светлана» была проведена ревизия товарно-материальных ценностей, по результатам которой недостачи в магазине «Светлана» выявлено не было. Ревизия в магазине проводилась при приеме на работу или увольнении материально-ответственного лица, также при смене сезонного товара магазина, а также в конце или начале каждого месяца за исключением случаев, когда магазин не приносил, прибыль. Ревизия в магазинах проводилась по изданному ею приказу, продавцами магазина, работающими в нем, так как они являлись материально-ответственными лицами и подтверждали наличие или отсутствие товара в магазине своими подписями, иногда выборочно в ревизии принимали участие главных бухгалтер или бухгалтер по учету ТМЦ. За время работы ФИО1 и ФИО8 в магазине «Светлана» претензий к их работе не было, журнал учета товара велся, недостачи согласно вышеуказанного журнала, кассовых чеков и ценников, не было. Наличие товара в магазине без ревизии ни ею, ни главным бухгалтером не проверялся, так как товара в магазине много и для его проверки необходимо было сличать товар, находящийся в магазине с товарными накладными, а также с учетом реализованного товара, иногда такого рода проверки осуществляла бухгалтер по учету ТМЦ, последний раз такого рода проверки была ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 уходила в очередной трудовой отпуск, в связи с чем, ею был издан приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации в магазине «Светлана» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проведение данной инвентаризации было поручено ФИО1, как материально-ответственному лицу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставила инвентаризационную опись № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой недостачи в магазине выявлено не было, так как инвентаризация проводиться посредством сверки остатков на дату сверки и фактического нахождения товара в магазине. За два или три дня до окончания отпуска, точную дату она пояснить не может, ей позвонила ФИО8 и сообщила, что она нашла новую работу и не выйдет больше в магазин, в связи, с чем в магазин «Светлана» из магазина «Кенгуру» был переведен продавец ФИО9, которая с ДД.ММ.ГГГГ работала по трудовому договору и с которой также был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В связи с выходом на работу ФИО21 в магазин «Светлана», ею был издан приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей в магазине «Светлана», установлены сроки проведения данной инвентаризации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и проведение которой было поручено ФИО9 В начале ДД.ММ.ГГГГ ей от ФИО10 стало известно, что ей позвонила ФИО9 и сообщила, что она приступила к проведению инвентаризации и так как ФИО1 данный день была выходная, она позвонила ФИО1 и спросила все ли в порядке с документацией в магазине, весь ли товар находится на месте, так как она начинает проведения инвентаризации, на что ФИО1 сообщила ей, что в магазине не весь товар, после чего сама приехала в магазин и передала ФИО9 ценники с товара магазина «Светлана» и сообщила, что данный товар в магазине отсутствует, и попросила вбить данные ценники в инвентаризацию как имеющиеся в наличии вещи. ФИО10 выборочно проверила товар в магазине «Светлана» и убедилась, что в магазине отсутствует большое количество товара, после чего она сообщила ей о случившемся. После чего ею была назначена новая ревизия в составе комиссии и по результатам которой была выявлена недостача товара в магазине «Светлана» на общую сумму 134 280 рублей. Также в ходе ревизии было выявлено, что на некоторых товарах ценники не соответствовали биркам и товарным накладным, то есть ценники с одного товара, который продавался по большей или меньшей цене находился на другом товаре, у которого была другая стоимость, а также товар, который не числился на остатках магазина, то есть данный товар по документам был продан, но фактически остался в магазине но под другим ценников, который не соответствовал его действительной стоимости, в результате чего образовался излишек стоимости товара на сумму 6 130 рублей. Сумма недостачи считалась с учетом торговой наценки, так как товар был выставлен на продажу уже с наценкой, которая шла, в том числе на оплату заработной плату продавцов. При проведении ревизии присутствовала ФИО1 которая по поводу недостачи пояснила, что она виновата в том что произошло, обещала ей все отдать, просила не увольнять ее. После проведения ревизии и установления точной суммы, ФИО1 написала объяснение по данному факту и дала обязательство вернуть сумму недостачи, а также сообщила, что товар магазина она продавала совместно с ФИО8, а так показала переписку в сети «Ват сап» в которой она обсуждала с ФИО8 сумму недостачи. 

Таким образом, из магазина «Светлана» были похищены следующие товары:

038 Очки детские

1

89

1335с126 Очки

1

450

1421 Панама

1

100

1506 115 Очки

1

400

1759с001 Очки

1

100

18а р58 Шляпа соломенная

1

300

213с9-03 Очки

1

400

2256МЕс04 Очки

1

600

276МВ Бейсболка

1

100

3013 10с Очки

1

400

3305с7 Очки

1

400

3308с311 Очки

1

200

3311 с319 Очки

1

300

3311 с319 Очки

1

350

3311с7 Очки

1

300

3922с1 Очки

1

250

3922с5 Очки

1

300

58028с86 Очки

1

300

8058с9-91 Очки

1

350

8268 10-91 Очки

1

350

832 Очки

1

200

9186 10-637-С29 Очки

1

300

BV3066Sc6 Очки

1

400

Ca3030S129 Очки

1

350

СН5385с6 Очки

1

300

RB2140c12 Очки

1

400

Бейсболка со стразами Сваровски

1

300

Бейсболка со стразами Сваровски

3

300

Бейсболка со стразами Сваровски

1

300

Берет "Вьюга" кашемир ЖелтыйРозовый РусьМодерн ЖЕНСКИЙ Без размера, Розовый (Без размера, Розовый) артикул КОН

1

100

Берет трикотаж КремовыйРозовыйСерыйФиолетовыйЧерный РусьМодерн ЖЕНСКИЙ Без размера, Кремовый (Без размера, Кремовый) артикул 4423

1

250

Головной убор лен RUSMODERN ЖЕНСКИЙ

2

200

Головной убор лен РМ в ассортименте

1

400

Головной убор лен, шифон RUSMODERN ЖЕНСКИЙ

1

350

Головной убор шифон RUSMODERN ЖЕНСКИИ

1

450

Жириновка-ушанка кожа нат., мех нат. МУЖСКОЙ Без размера, Черно-серый (Без размера, Черно-серый)

1

2 136

Зонт полный автомат Три слона ЖЕНСКИЙ артикул 131

1

410

Зонт полный автомат Три слона ЖЕНСКИЙ артикул 136

1

500

Зонт полный автомат Три слона ЖЕНСКИЙ артикул 125Е

1

415

Зонт полный автомат Три слона ЖЕНСКИЙ артикул 220А

1

465

Зонт полный автомат Три слона ЖЕНСКИЙ артикул 127

1

610

Зонт полный автомат 55x8 Три слона ЖЕНСКИИ артикул 884 А

4

656

Зонт полный автомат 58x10 3 сложения Три слона МУЖСКОЙ артикул 910

2

620

Зонт полный автомат 58x7 Три слона ЖЕНСКИЙ артикул 363 В

1

610

Зонт полный автомат 58x9 ЖЕНСКИИ артикул 201S

1

610

Зонт полный автомат 58x9 ЖЕНСКИЙ

3

600

Зонт полный автомат 70x8 Три слона МУЖСКОЙ артикул 730

1

615

Зонт полный автомат 70x8 100% полиэстер Три слона МУЖСКОЙ артикул 50уц

1

455

Зонт суперавтомат 58x7 3 сложения Три слона ЖЕНСКИЙ артикул 363 А

1

600

Зонт суперавтомат 58x8 3 сложения Три слона ЖЕНСКИИ артикул 113

2

610

Кепка 40% меринос, 40% шерсть, 20% полиамид Bersar МУЖСКОЙ 59-60, Графит (59-60, Графит) артикул cinque

1

750

Колпак Тавитта ЖЕНСКИИ артикул 14.193.6а

1

600

Меховая шапка Кролик Берет Кофе деградеЧерный ЖЕНСКИЙ Без размера, Черный (Без размера, Черный)

1

1500

Меховая шапка Норка Берет Голубой ЖЕНСКИИ Без размера, Голубой (Без размера, Голубой)

1

2000

Меховая шапка Норка Берет-звездочка МахагонЧерный ЖЕНСКИЙ Без размера, Махагон (Без размера, Махагон)

1

1000

Меховая шапка ФИО18 махагон ЖЕНСКИЙ Без размера, Темный махагон (Без размера, Темный махагон)

1

2000

Меховая шапка Ондатра Шарик ГрафитМахагонОрехЧерный ЖЕНСКИЙ Без размера, Махагон (Без размера, Махагон)

1

2000

Наушники

1

540

Очки

2

200

Очки солнцезащитные AS4103-10- 637-148

1

178

Очки солнцезащитные AS4103A290- 477-148

1

146,14

Очки солнцезащитные AS4259-10- 637с36-146

1

183,20

Очки солнцезащитные AS4272-10- 670-5-148

1

205

Очки солнцезащитные CL024-10-637- 1-145

1

106,87

Очки солнцезащитные CL016-10-637- 136

1

143,43

Очки солнцезащитные CR092A567- 642-136

1

183,43

Очки солнцезащитные CL014-10-637- 145

1

246,46

Очки солнцезащитные CR092 10-637- 136

1

188,08

Очки солнцезащитные7105с5

1

79,19

Очки солнцезащитные5112 143 80- 10-14

1

178,18

Очки солнцезащитные MR9905

1

128,69

Очки солнцезащитные МТ8285с9-91-5

1

168,69

Очки солнцезащитные08259-166-91- 2-142

1

88,08

Очки солнцезащитные08002с9-91- 120

1

146,46

Очки солнцезащитные08044с18-91- 127

1

283,02

Очки солнцезащитные15045В01-Р13- 145

1

250

Очки солнцезащитные11052-270R06- 128

1

250

Очки солнцезащитные3238-495-187- 136

1

188,08

Перчатки 350 

1

690

Перчатки 350 

1

620

Перчатки длинные кожа нат., флис Warmth ЖЕНСКИИ 7,5, Черный (7,5, Черньш)

1

790

Перчатки длинные коричневые кожа нат., замша, шерсть Chansler ЖЕНСКИЙ

1

670

Перчатки кашемир Мария ЖЕНСКИИ

2

370

Перчатки кашемир, флис Paixin МУЖСКОЙ 10, Черный (10, Черный)

1

690

Перчатки кожа нат., подклада: 70% шерсть, 30% акрил ЖЕНСКИЙ 7,5, Бутылочный (7,5, Бутылочный)1780

1

720

Перчатки кожа нат., подклада: 701% шерсть, 30% акрил ЖЕНСКИЙ 7, Красный (7, Красный)

1

780

Перчатки кожа нат., подклада: 70% шерсть, 30% акрил МУЖСКОЙ 9, Черный (9, Черный)

1

780

Перчатки кожа нат., флис Kurshevel ЖЕНСКИИ 7,5, Черный (7,5, Черный)

1

800

Перчатки кожа нат., шерсть Farella ЖЕНСКИИ 7, Черный- пуговица-цветок (7, Черный-пуговица-цветок)

1

650

Перчатки кожа нат., шерсть Farella МУЖСКОЙ 9, Черный (9, Черный)

1

870

Перчатки кожа, шерсть ЧерныйЧерный Kingsland МУЖСКОЙ 10, Черный (10, Черный)

1

860

Перчатки трикотаж, флис Beautiful ЖЕНСКИИ 6,5-8,5, Темно- синий (6,5-8,5, Темно-синий)

1

650

Полоска-резинка на голову Норка БелыйГрафитКолотый ледМахагонОрехСерыйЧерный ЖЕНСКИЙ Без размера, Орех (Без размера, Орех)

1

600

Рукава трикотаж, флис ДианНа ЖЕНСКИИ 7, Черный-пуговицы (7, Черный-пуговицы)

1

180

С-11-S Шляпа соломенная с отделкой из сетки "Sinamay"

1

300

С-14 Шляпа соломенная

1

600

Спрей для очистки

1

100

Футляр

6

120

Футляр Ф

1

140

Футляр Ф

1

120

Футляр бренды 50 

1

160

Шапка 50% шерсть, 20% хлопок, 20% кролик, 10% акрил БелыйСиний РусьМодерн ЖЕНСКИЙ Без размера, Белый (Без размера, Белый) 4053

1

1500

Шляпа солома RUSMODERN ЖЕНСКИИ

4

300

Шляпа соломенная в ассортименте

2

300

Всего было похищено принадлежащего ей имущества на общую сумму 56 410 рублей. После подтверждения суммы недостачи она обратилась с заявлением в полицию. В результате преступления ей был причинен ущерб на сумму 56410 рублей, данный ущерб является для нее значительным. (т.1 л.д. 63-67; 180-186).). 

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10, данными ею на предварительном следствии о том, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает у индивидуального предпринимателя ФИО7 в должности бухгалтера-экономиста, также по совместительству она работает в должности бухгалтера-экономиста у индивидуального предпринимателя ФИО20 В ее должностные обязанности входит кадровая работа, подготовка документов для устройства на работу, ведения всех бухгалтерских документов, перемещение товаров между магазинами. Продавцы магазинов ИП ФИО20 каждое утро приносили в офис ИП расположенный в здании «Дом Быта» выручку за предыдущий день, кассовую книгу, кассовые ленты, журнал кассира-операциониста, ценники с проданного товара и предоставлял их ей, после чего она сверяла данные с ценников, кассой книгой, журналом кассира-операциониста и ставила свою подпись, в ее отсутствие денежные средства от магазинов принимал бухгалтер по учету товарно-материальный ценностей. В магазине «Светлана» как и в остальных магазинах, продавцами ведется журнал кассира-операциониста (журнал реализованного товара), в котором продавцами магазина который каждый рабочий день записываются в графе - «Дата» - число выхода на работу, в графе - «Номер отдела» вносится запись «001» так как в магазине всего один отдел, далее в графе - «Фамилия, имя, отчество кассира» вносится фамилия продавца кто на данный день заполнял журнал, далее в графу - «Порядковый номер контрольного счетчика на конце рабочего дня» вносятся сведения о кассовом аппарате, в общую графу - «Показания» вносятся сведения с кассового аппарата находящегося в магазине, а именно: в графу - «Сумма на начало рабочего дня» последние показания за предыдущий рабочий день, и ставилась подпись данного продавца, а также подпись администратора, в графу - «Сумма на конец рабочего дня» вносилась сумма на конец рабочего дня с учетом выручки за данный день, в графу - «Сумма выручки за рабочий день» вносится сумма проданного товара, и данная сумма должна была сходиться при вычете суммы на конец рабочего дня и суммы на начало рабочего дня предшествующему данному дню, в графу - «Наличные» вносится сумма идентичная графе - «Сумма выручки за рабочий день», в графе - «Всего» отражается сумма идентичная графе - «Сумма выручки за рабочий день» и «Наличные», в графе - «Кассир» ставит свою подпись. В магазине «Светлана» ИП ФИО20 работали два продавца – ФИО1 и ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ после прохождения испытательного срока на работу в магазин «Пур-Пур» была принята на работу ФИО1 в качестве продавца-консультанта, так же ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в связи с тем, что магазин «Пур-Пур» в котором работала ФИО1 был закрыт, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 перешла работать в магазин «Светлана», трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО1 не перезаключался, так как заключались они между индивидуальным предпринимателем ФИО20 и ФИО1 ФИО1 своевременно выплачивалась заработная плата, задолженностей перед ФИО1 по выплате заработной платы не было. ДД.ММ.ГГГГ на работу в магазин «Светлана» была принята ФИО8, так же с ФИО8 был заключён договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Перед тем как ФИО8 и ФИО1 приступили к выполнению своих обязанностей, в магазине «Светлана» была проведена ревизия товарно-материальных ценностей, по результатам которой недостачи в магазине «Светлана» выявлено не было. Ревизия в магазине проводилась при приеме на работу или увольнении материально-ответственного лица, также при смене сезонного товара магазина, а также в конце или начале каждого месяца за исключением случаев когда магазин не приносил, прибыл. Ревизия в магазинах проводилась по изданному ФИО20 приказу, продавцами магазина, работающими в нем, так как они являлись материально-ответственными лицами и подтверждали наличие или отсутствие товара в магазине своими подписями иногда выборочно в ревизии принимали участие главных бухгалтер или бухгалтер по учету ТМЦ. За время работы ФИО1 и ФИО8 в магазине «Светлана» претензий к их работе не было, журнал учета товара велся, недостачи согласно вышеуказанного товара, кассовых чеков и ценников, не было. Наличие товара в магазине ФИО13 ревизии ни ФИО20, ни ею не проверялся, так как товара в магазине много и для его проверки необходимо было сличать товар, находящийся в магазине с товарными накладными, а также с учетом реализованного товара, иногда такого рода проверки осуществляла бухгалтер по учету ТМЦ, последний раз такого рода проверки была ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 уходила в очередной трудовой отпуск, в связи с чем, ФИО20 был издан приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации в магазине «Светлана» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проведение данной инвентаризации было поручено ФИО1, как материально-ответственному лицу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставила инвентаризационную опись № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой недостачи в магазине выявлено не было, так как инвентаризация проводиться посредством сверки остатков на дату сверки и фактического нахождения товара в магазине. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО20 издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей в магазине «Светлана» и установлены сроки проведения данной инвентаризации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проведение инвентаризации было поручено ФИО9 в связи с тем, что ФИО8 уволилась с работы, также в связи с этим в магазин «Светлана» из магазина «Кенгуру» был переведен продавец – ФИО9 которая с ДД.ММ.ГГГГ работала по трудовому договору и с которой также был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В начале ДД.ММ.ГГГГ года точную дату она пояснить не может, так как не помнит, ей позвонила ФИО9 и сообщила, что она приступила к проведению инвентаризации и так как ФИО1 данный день была выходная, она позвонила ФИО1 и спросила все ли в порядке с документацией в магазине, весь ли товар находится на месте, так как она начинает проведения инвентаризации, на что ФИО1 сообщила ей, что в магазине не весь товар, после чего сама приехала в магазин и передала ФИО9 ценники с товара магазина «Светлана» и сообщила, что данный товар в магазине отсутствует, и попросила вбить данные ценники в инвентаризацию как имеющиеся в наличии вещи. Она сразу же приехала в магазин и выборочно проверила товар в и убедилась, что в магазине отсутствует большое количество товара, после чего сообщила о случившемся ФИО20 После чего ФИО20 была назначена новая ревизия в составе комиссии и по результатам которой была выявлена недостача товара в магазине «Светлана» на общую сумму 134 280 рублей. Также в ходе ревизии было выявлено, что на некоторых товарах ценники не соответствовали биркам и товарным накладным, то есть ценники с одного товара, который продавался по большей или меньшей цене находился на другом товаре, у которого была другая стоимость, а также товар, который не числился на остатках магазина, то есть данный товар по документам был продан, но фактически остался в магазине но под другим ценников, который не соответствовал его действительной стоимости, в результате чего образовался излишек стоимости товара на сумму 6 130 рублей. Сумма недостачи считалась с учетом торговой наценки, так как товар был выставлен на продажу уже с наценкой, которая шла, в том числе на оплату заработной плату продавцов. При проведении ревизии присутствовала ФИО1 которая по поводу недостачи пояснила, что она виновата в том что произошло, обещала все вернуть ФИО20, просила не увольнять ее, но подробности произошедшего она ни ей, ни ФИО20 не пояснила. После проведения ревизии и установления точной суммы, ФИО1 написала объяснение по данному факту и дала обязательство вернуть сумму недостачи, а также сообщила, что товар магазина она продавала совместно с ФИО8, также ФИО1 показывала ей переписку в сети «Ват сап» в которой она обсуждала с ФИО8 сумму недостачи. После подтверждения суммы недостачи ФИО20 обратилась с заявлением в полицию. (т. 1 л.д. 104-108).

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, данными ею на предварительном следствии о том, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>, фактически она проживает по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время она работает у индивидуального предпринимателя ФИО20 в должности администратора в магазине «Пур-Пур», но также осуществляет контроль за магазином «Светлана».. В его обязанности входит проведение ревизии в магазинах, контроль за продавцами, прием товара, контроль за порядком в зале, оформление витрин, соблюдение трудового режима продавцов. В магазине «Пур-Пур» она ответственна за журнал кассира-операциониста, за журналом кассира-операциониста в магазине «Светлана» ответственна бухгалтер-экономист. В магазине «Светлана» ИП ФИО20 работали два продавца – ФИО1 и ФИО8. В середине августа 2017 года, точную дату она пояснить не может, так как не помнит, от ФИО20 ей стало известно, что проведении ревизии новым продавцом магазина «Светлана» - ФИО9 была выявлена недостача товара, после чего ФИО20 издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей в магазине «Светлана» и установлены сроки проведения данной инвентаризации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данную ревизия приводила продавец ФИО9 и она, так как хорошо знает товар магазина, в ходе проведения ревизии было установлено, что в магазине отсутствует большое количество товара, о чем были оставлены соответствующие документы, а также инвентаризация. Также данная ревизия проводилась в присутствии продавца – ФИО1, по поводу недостачи в магазине ФИО1 ей лично ничего не поясняла. Также в ходе ревизии было выявлено, что на некоторых товарах ценники не соответствовали биркам и товарным накладным, то есть ценники с одного товара, который продавался по большей или меньшей цене находился на другом товаре, у которого была другая стоимость, а также товар, который не числился на остатках магазина, то есть данный товар по документам был продан, но фактически остался в магазине но под другим ценников, который не соответствовал его действительной стоимости, в результате чего образовался излишек стоимости товара на сумму 6 130 рублей. (т. 1 л.д. 57-59). 

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9, данными ею на предварительном следствии о том, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, фактически она проживает по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она работала у индивидуального предпринимателя – ФИО20 С ДД.ММ.ГГГГ до конца ДД.ММ.ГГГГ года она работала в магазине «Кенгуру», в начале августа 2017 года была переведена в магазин «Светлана» расположенный на центральном рынке 

<

адрес>. При ее переводе в магазин «Светлана» ФИО20 был издан приказа о проведении ревизии в магазине, так как она становилась материально-ответственным лицом товарно-материальных ценностей в магазине. В магазине «Светлана» также работала продавец – ФИО1 и ранее работал продавец – ФИО8, которая уволилась из магазина и по данной причине она и была переведена, а магазин «Светлана». ФИО1 и ФИО8 она знала, так как в выходные дни одной из них, она выходила на работу в данный магазин подменным продавцом. После получения приказа она начала проведения ревизии, перед проведением ревизии, она позвонила ФИО1, так как в данный день та была выходная, с целью узнать все ли в порядке в магазине с товаром, так как первый раз самостоятельно должна была проводить ревизию. Она спросила у ФИО1 все ли в порядке в магазине, на что та сказала, что в магазине все нормально и она может начинать делать ревизию, а завтра она приедет в магазин. После чего она начала проведения ревизии, а именно с каждого ценника товара находящегося в магазине считывала сканером штрих-код который автоматически вносился в программу компьютера. Так как товара в магазине было много, и сроки проведения ревизии были установлены на 3 дня, она за один день ревизию не провела. На следующий день, точную дату она пояснить не может, так как не помнит, в магазин «Светлана» пришла ФИО1, хотя это был второй ее выходной день. ФИО1 сказала, что в магазине с товаром все в порядке, чтобы она не переживала, но у нее имеются ценники с товара магазина и попросила его считать штрих-коды с данных ценников, также ФИО1 сказала, что все вернет сама, что взяла из магазина и что ее это не коснется, а также чтобы она никому о сложившейся ситуации не говорила, после чего ФИО1 ушла. Так как она испугалась произошедшего, не знала как себя вести и поняла, что в магазине не в порядке отчетность, она закрыла магазин и пошла в офис ФИО20 расположенный в здании «Дом Быта» где рассказала бухгалтеру-экономисту ФИО10 о случившемся, а также передала ей ценники, переданные ей ФИО1 Пояснить, сколько именно было ценников, на какой именно товар и на какую сумму, она пояснить не может, так как не считала их, но может пояснить что ценников было не меньше 100. После чего в магазине «Светлана» была проведена полная ревизия товара в которой принимала участия комиссия в лице бухгалтера-экономиста, бухгалтера по учете ТМЦ, администратора, а также с участием продавца – ФИО1 В ходе ревизии магазина была выявлена сумма недостачи на сумму 134 280 рублей. Сама ФИО1 по поводу произошедшего ей ничего не поясняла, как у нее оказались данные ценники она также ничего не сказала. По результатам ревизии ФИО1 была уволена из магазина, а она осталась работать в данном магазине. (т. 1 л.д.75-77). 

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО22, данными ею на предварительном следствии о том, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает у индивидуального предпринимателя ФИО20 в должности бухгалтера по учету товарно-материальных ценностей. В его обязанности входит заказы товара, перемещение товара по магазинам, проведение ревизии в магазинах, также по указанию ФИО20 она могла проверить ведения учета и нахождение товарно-материальных ценностей в магазине. Продавцы магазинов ИП ФИО20 каждое утро приносили в офис ИП расположенный в здании «Дом Быта» выручку за предыдущий день, кассовую книгу, кассовые ленты, журнал кассира-операциониста, ценники с проданного товара и предоставлял их бухгалтеру-экономисту – ФИО10, после чего она сверяла данные с ценников, кассой книги, журнала кассира-операциониста и ставила свою подпись, в отсутствие ФИО10 денежные средства от магазинов принимала она. В магазине «Светлана» как и в остальных магазинах, продавцами ведется журнал кассира-операциониста (журнал реализованного товара), в котором продавцами магазина который каждый рабочий день записываются в графе - «Дата» - число выхода на работу, в графе - «Номер отдела» вносится запись «001» так как в магазине всего один отдел, далее в графе - «Фамилия, имя, отчество кассира» вносится фамилия продавца кто на данный день заполнял журнал, далее в графу - «Порядковый номер контрольного счетчика на конце рабочего дня» вносятся сведения о кассовом аппарате, в общую графу - «Показания» вносятся сведения с кассового аппарата находящегося в магазине, а именно: в графу - «Сумма на начало рабочего дня» последние показания за предыдущий рабочий день, и ставилась подпись данного продавца, а также подпись администратора, в графу - «Сумма на конец рабочего дня» вносилась сумма на конец рабочего дня с учетом выручки за данный день, в графу - «Сумма выручки за рабочий день» вносится сумма проданного товара, и данная сумма должна была сходиться при вычете суммы на конец рабочего дня и суммы на начало рабочего дня предшествующему данному дню, в графу - «Наличные» вносится сумма идентичная графе - «Сумма выручки за рабочий день», в графе - «Всего» отражается сумма идентичная графе - «Сумма выручки за рабочий день» и «Наличные», в графе - «Кассир» ставит свою подпись. В магазине «Светлана» ИП ФИО20 работали два продавца – ФИО1 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ после прохождения испытательного срока на работу в магазин «Пур-Пур» была принята на работу ФИО1 в качестве продавца-консультанта, так же ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в связи с тем, что магазин «Пур-Пур» в котором работала ФИО1 был закрыт, в августе 2016 года ФИО1 перешла работать в магазин «Светлана», трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО1 не перезаключался, так как заключались они между ФИО20 и ФИО1 ФИО1 своевременно выплачивалась заработная плата, задолженностей перед ФИО1 по выплате заработной платы не было. ДД.ММ.ГГГГ на работу в магазин «Светлана» была принята ФИО8, так же с ФИО8 был заключён договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Перед тем как ФИО8 и ФИО1 приступили к выполнению своих обязанностей, в магазине «Светлана» была проведена ревизия товарно-материальных ценностей, по результатам которой недостачи в магазине «Светлана» выявлено не было. Ревизия в магазине проводилась при приеме на работу или увольнении материально-ответственного лица, также при смене сезонного товара магазина, а также в конце или начале каждого месяца за исключением случаев когда магазин не приносил, прибыл. Ревизия в магазинах проводилась по изданному ФИО20 приказу, продавцами магазина, работающими в нем, так как они являлись материально-ответственными лицами и подтверждали наличие или отсутствие товара в магазине своими подписями иногда выборочно в ревизии принимали участие главных бухгалтер или бухгалтер по учету ТМЦ. За время работы ФИО1 и ФИО8 в магазине «Светлана» претензий к их работе не было, журнал учета товара велся, недостачи согласно вышеуказанного товара, кассовых чеков и ценников, не было. Наличие товара в магазине без ревизии ни ФИО20, ни ею не проверялся, так как товара в магазине много и для его проверки необходимо было сличать товар, находящийся в магазине с товарными накладными, а также с учетом реализованного товара, иногда такого рода проверки осуществляла бухгалтер по учету ТМЦ, последний раз такого рода проверки была ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 уходила в очередной трудовой отпуск, в связи с чем, ФИО20 был издан приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации в магазине «Светлана» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проведение данной инвентаризации было поручено ФИО1, как материально-ответственному лицу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставила инвентаризационную опись № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой недостачи в магазине выявлено не было, так как инвентаризация проводиться посредством сверки остатков на дату сверки и фактического нахождения товара в магазине. В начале августа 2017 года ФИО20 издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей в магазине «Светлана» и установлены сроки проведения данной инвентаризации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проведение инвентаризации было поручено ФИО9 в связи с тем, что ФИО8 уволилась с работы, также в связи с этим в магазин «Светлана» из магазина «Кенгуру» был переведен продавец – ФИО9 которая с ДД.ММ.ГГГГ работала по трудовому договору и с которой также был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. От ФИО10 ей стало известно, что в магазине «Светлана» обнаружена недостача товара в связи с чем ФИО20 была назначена новая ревизия в составе комиссии и по результатам которой была выявлена недостача товара в магазине «Светлана». Также в ходе ревизии было выявлено, что на некоторых товарах ценники не соответствовали биркам и товарным накладным, то есть ценники с одного товара, который продавался по большей или меньшей цене находился на другом товаре, у которого была другая стоимость, а также товар, который не числился на остатках магазина, то есть данный товар по документам был продан, но фактически остался в магазине но под другим ценников, который не соответствовал его действительной стоимости, в результате чего образовался излишек стоимости товара на сумму 6 130 рублей. Сумма недостачи считалась с учетом торговой наценки, так как товар был выставлен на продажу уже с наценкой, которая шла, в том числе на оплату заработной плату продавцов. Так же впоследствии от ФИО10 ей стало известно, что ФИО1 сообщила, что товар она продавала совместно с ФИО8 и в подтверждение своих слов показывала переписку с ней, но ей это известно только со слов ФИО10 (т. 1 л.д. 81-84). 

-протоколом принятия устного заявления ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, в полицию согласно которому она заявила, что в магазине «Светлана», расположенном по адресу: 

<

адрес> продавцом ФИО1 допущена недостача товаров (т.1 л.д.6).

-протоколом выемки предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого потерпевшая ФИО20 добровольно выдала копии свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации, копия договора аренды нежилого помещения находящегося в собственности арендодателя, а также копии следующих документов: объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокола инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, акт документальной ревизии деятельности материально-ответственных лиц работающих в организации ИП ФИО20, трудового договора № № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО10, товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО9, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО11, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации, инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации, инвентаризация товаров на складе № от ДД.ММ.ГГГГ, сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационной описи товарно-материальной ценности № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного отчета № от ДД.ММ.ГГГГ, перемещения товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СТ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, листы журнала учета товарно-материальный ценностей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копии ценников с магазина «Светлана» ИП ФИО20 (том 1 л.д. 71-74).

-протоколом выемки предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого потерпевшая ФИО20 добровольно выдала копии отчета по продажам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ магазина «Светлана» ИП ФИО20, копии отчетов за каждый рабочий день с приложением соответствующих кассовых лент и терминальных чеков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ магазина «Светлана» ИП ФИО20 (т.1 л.д. 148,149).

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – копии свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации, копия договора аренды нежилого помещения находящегося в собственности арендодателя, а также копии следующих документов: объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокола инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, акт документальной ревизии деятельности материально-ответственных лиц работающих в организации ИП ФИО20, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО10, товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО9, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО11, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации, инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации, инвентаризация товаров на складе № от ДД.ММ.ГГГГ, сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационной описи товарно-материальной ценности № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного отчета № от ДД.ММ.ГГГГ, перемещения товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СТ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, листы журнала учета товарно-материальный ценностей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копии ценников с магазина «Светлана» ИП ФИО20 (т. 2 л.д. 1-4)

-актом ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «Светлана» ИП ФИО20 выявлена недостача ТМЦ в размере 134 280 рублей. (т. 1 л.д. 22-25).

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исследование представленных документов установлено, что расхождение между документальными и фактическими остатками товарно-материальных ценностей в магазине «Светлана» на ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 56 410, 00 рублей, то есть фактический остаток товарно-материальных ценностей меньше, чем документальный остаток. (т. 1 л.д. 150-176). 

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – копии свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации, копией договора аренды нежилого помещения находящегося в собственности арендодателя, а также копии следующих документов: объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокола инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, акта документальной ревизии деятельности материально-ответственных лиц работающих в организации ИП ФИО20, трудового договора № С 02-2016 от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО10, товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО9, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО11, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации, инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации, инвентаризация товаров на складе № от ДД.ММ.ГГГГ, сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационной описи товарно-материальной ценности № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного отчета № от ДД.ММ.ГГГГ, перемещения товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СТ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, листы журнала учета товарно-материальный ценностей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копии ценников с магазина «Светлана» ИП ФИО20 (т.3 л.д. 65-69). 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что все имеющиеся доказательства по делу не противоречат друг другу, логически дополняют и подтверждают друг друга и бесспорно уличают подсудимую в совершении преступления.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, приходит к выводу о виновности подсудимой в совершенном ею преступлении.

Суд квалифицирует содеянное подсудимой ФИО1 по ч.2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимой суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о ее личности.

Смягчающим наказание подсудимой обстоятельствами, предусмотренными п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не находит.

Суд так же учитывает, что подсудимая положительно характеризуется по месту жительства, в содеянном преступлении чистосердечно раскаялась.

С учетом личности подсудимой и обстоятельств совершенного преступления суд не находит оснований для применения к ней правил предусмотренных п.6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В связи с перечисленными обстоятельствами, исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст. 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества с назначением ее наказания в виде исправительных работ, поскольку именно такое наказание будет отвечать принципам справедливости и соразмерности, а также способствовать ее исправлению. 

Оснований для применения ст. 64 и 73 УК РФ судом не установлено.

В соответствии со ст.309 УПК РФ суд считает необходимым признать за потерпевшей ФИО20 право на удовлетворение гражданского иска, вопрос о его размере передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

В связи с тем, что уголовное дело рассматривается в общем порядке по причинам, не зависящим от подсудимой, заявившей об особом порядке судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что обстоятельства, в силу которых подсудимая ФИО1 может быть освобождена от возмещения процессуальных издержек по делу, сохраняются.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде 9 (девяти) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденной.

Исполнение наказания возложить на УИИ по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копии свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации, копия договора аренды нежилого помещения находящегося в собственности арендодателя, а также копии следующих документов: объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокола инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, акт документальной ревизии деятельности материально-ответственных лиц работающих в организации ИП ФИО20, трудового договора № С 02-2016 от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО10, товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО9, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО11, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации, инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации, инвентаризация товаров на складе № от ДД.ММ.ГГГГ, сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационной описи товарно-материальной ценности № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного отчета № от ДД.ММ.ГГГГ, перемещения товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СТ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, табеля рабочего времени №/СВ от ДД.ММ.ГГГГ, листы журнала учета товарно-материальный ценностей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копии ценников с магазина «Светлана» ИП ФИО20 хранящиеся в материалах уголовного дела. (том 3 л.д. 65-69) – хранить в материалах дела.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, оказывающим юридическую помощь в судебном разбирательства по уголовному делу в особом порядке судопроизводства.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, как самостоятельно, так и с приглашенным по соглашению защитником и ходатайствовать о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ

Судья: (подпись) А.Л. Шахматов

Копия верна.

Судья: А.Л. Шахматов

Секретарь: Ю.В. Комар